
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494  49Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

Oficial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta o acesso 
à informação pública no Poder Executivo Estadual;
Considerando a Instrução Normativa nº 004/2020-AGE, de 20 de agosto de 2020;
Considerando a solicitação gerada através do Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2023/829439 – CBMPA, resolve:
Art. 1º. Designar os militares abaixo para exercerem com zelo e transpa-
rência as atribuições constantes na Lei de Acesso à Informação – LAI e 
Decreto nº 1.359, de 31 de agosto de 2015, no âmbito do CBMPA:
1- TCEL QOBM ARTHUR ARTEAGA DURANS VILACORTA, MF: 54185300/1 
-  Responsável SIC;
2- MAJ QOBM RODRIGO MARTINS DO VALE, MF: 57216356/1 - Responsá-
vel SIC - Suplente;
3- CAP QOABM WALDEMAR CHAGAS DE SOUZA, MF: 5399130/1 - Autori-
dade de Gerenciamento;
4-TCEL QOBM GIRLENE DA SILVA MELO DE BRITO, MF: 5833515/1 -  Auto-
ridade Hierarquicamente Superior - Recursos de 1ª Instância SIC;
5- CEL QOBM HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS, MF: 5706386/1 - Gestor 
Máximo do Órgão -Recursos de 2ª Instância SIC.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, cessando 
seus efeitos a contar de 1º de janeiro de 2024.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 969606
.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 066/2023
Processo: 2023/301086
Data de Assinatura: 02/08/2023
Objeto: alteração da Cláusula Nona do Contrato N° 066/2023, referente a 
dotação orçamentária.
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.182.1502.7563
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 449051
Subelemento de Despesa: 91
Plano Interno: 105SAOFELSX
Contratada: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTD EPP
CNPJ: 18.409.353/0001-05
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 969998
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 61/SF/DF DE 11 DE JULHO DE 2023
Conceder suprimento de fundos ao SGT NELSON JORGE OSORIO LUCAS 
JUNIOR, CPF: 638.529.342-49, MF: 57173446/ 1 no valor de R$ 5.490,00 
(CINCO MIL E QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS) para serviço de pessoa 
jurídica que correrá a conta do estado com a seguinte classificação. Fun-
cional Programática: 06.122.1297.8338. Elemento de despesa: 339039 
(Pessoa Jurídica). Fonte do Recurso: 01500000001. Prazo: 60 (sessenta) 
dias para aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 (quinze) dias 
para prestação de contas, após o prazo da aplicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 62/SF/DF DE 12 DE JULHO DE 2023
Conceder suprimento de fundos ao SGT BM ANDERSON ALBERT COSTA DE 
VASCONCELOS, CPF: 839.745.802-63 , MF: 57190186/ 1  no valor de R$ 
8.800,00 (OITO MIL E OITOCENTOS REAIS) para serviço de material de 
consumo que correrá a conta do estado com a seguinte classificação. Fun-
cional Programática: 06.122.1297.8338. Elemento de despesa: 339030 
(Material de Consumo). Fonte do Recurso: 01500000001. Prazo: 60 (ses-
senta) dias para aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, após o prazo da aplicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 63/SF/DF DE 20 DE JULHO DE 2023
Conceder suprimento de fundos ao  TEN QOBM MARCOS MATHEUS DE 
SOUSA MOREIRA, MF: 5932587, CPF 027.837.372-05,  no valor de R$ 
8.000,00 (OITO MIL REAIS) para serviço de material de consumo que cor-
rerá a conta do estado com a seguinte classificação. Funcional Programá-
tica: 06.122.1297.8338. Elemento de despesa: 339030 (Material de Con-
sumo). Fonte do Recurso: 01500000001 – recursos ordinários. Prazo: 60 
(sessenta) dias para aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, após o prazo da aplicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 64/SF/DF DE 01 DE AGOSTO DE 2023
Conceder suprimento de fundos a TCEL KAREN PAES DINIZ DE OLIVEI-
RA, CPF: 649.323.542-15, MF: 5833507, no valor de R$8.800,00 (OITO 
MIL E OITOCENTOS REAIS), sendo R$ 4.000,00 (QUATRO MIL E QUATRO-
CENTOS REAIS) para serviço de pessoa jurídica e R$4.800,00 (QUATRO 
MIL E QUATROCENTOS REAIS) para material de consumo que correrá a 
conta do Estado com a seguinte classificação. Funcional Programática: 
06.122.1297.8338.  Elemento de despesa: 339039 (serviço de pessoa jurí-
dica) - R$ 4.000,00. Elemento de despesa: 339030 (material de consumo) 
- R$4.800,00. Fonte do Recurso: 01500000001. Prazo de 60 (sessenta) 
dias para aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 (quinze) dias 
para prestação de contas, após o prazo da aplicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 969831

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 438/DIÁRIA/DF DE 20 DE JULHO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM MARCELO FONSECA BARBOSA, 
MF:57189373; CB BM MAX DAYVISON COSTA SANTOS, MF:57218330, 
01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total 
de R$ 258,48 (DUZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E 
OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Abaetetuba - PA para Belém 
- PA, no dia 06 de julho de 2023, a serviço do 15º GBM do CBMPA. Esta 
PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 969813
EXTRATO DA PORTARIA Nº 486/DIÁRIA/DF DE 02 DE AGOSTO DE 2023
Conceder aos militares: TC BM ALLE HEDEN TRINDADE DE SOUZA, MF:5817030; 
e TC BM ARTHUR ARTEAGA DURANS VILACORTA, MF:54185300, 04 (QUATRO) 
diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada, perfazendo um valor 
total de R$ 4.677,26 (QUATRO MIL E SEISCENTOS E SETENTA E SETE REAIS 
E VINTE E SEIS CENTAVOS), para seguir viagem de Belém - PA para Cuiabá 
- MT, no período de 01 a 04 de agosto de 2023, a serviço da Corporação. Esta 
PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 969854
EXTRATO DA PORTARIA Nº 439/DIÁRIA/DF DE 20 DE JULHO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM JOSE DIOCEL DE SOUSA PENAFORTE, MF: 
5823951; SGT BM EDENILSON DE JESUS DA SILVA, MF: 57173992 e SD 
BM ALEX DA SILVA COSTA, MF: 5932559, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 
05 (CINCO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 2.732,52 (DOIS MIL E SETECENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E CINQUENTA 
E DOIS CENTAVOS ), para seguirem viagem de Santarém - PA para Mojuí dos 
Campos - PA, no período de 06 a 09 de julho de 2023, a serviço do 4º GBM do 
CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 969920
PORTARIA Nº. 044/CEDEC DE 02 DE AGOSTO DE 2023.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023 – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o Decreto nº 3.185 de 03 de julho de 2023, que altera 
o Decreto nº 2.919 de 28 de fevereiro de 2023, que regulamenta a con-
cessão do Benefício Eventual às famílias em vulnerabilidade social decor-
rente de Calamidade Pública e/ou Situação de Emergência, ocasionadas 
por fortes chuvas que causem deslizamentos, inundações, enxurradas, 
alagamentos, estiagem, incêndios urbanos e em vegetação, ocorridos no 
primeiro quadrimestre de 2023 no Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder o Benefício Eventual do PROGRAMA RECOMEÇAR/ALMEI-
RIM, em parcela única no valor R$ 1.320,00, (Um mil, trezentos e vinte reais), 
por família que foram cadastradas pela Coordenadoria Estadual de Defesa 
Civil, conforme relação nominal de beneficiários encaminhados pela Divisão 
de Apoio Comunitário – DAC. Perfazendo o valor total de R$ 27.720,00 (vinte 
e sete mil, setecentos e vinte reais) para as 21 famílias cadastradas.

ORD NOME CPF VALOR
1 BENEDITO CARDOSO DA SILVA 868.***.**2-04 R$ 1.320,00
2 DANIELA SANTANA SARUB 028.***.**2-52 R$ 1.320,00
3 DEYSIANE SOUZA DA SILVA 051.***.**2-93 R$ 1.320,00
4 ETHYENNY MARIA SARRAFF DA PAIXAO 510.***.**2-20 R$ 1.320,00
5 FANCISCA LUCIVANI DOS SANTOS ANJOS 522.***.**2-49 R$ 1.320,00
6 GRACIVANE PIRES BASTOS 964.***.**2-49 R$ 1.320,00
7 IGOR DANIEL RODRIGUES DE SOUZA 054.***.**2-31 R$ 1.320,00
8 IRIS SOUSA DA SILVA 051.***.**2-33 R$ 1.320,00
9 IZA MARIA BASTOS BARBOSA 823.***.**2-20 R$ 1.320,00
10 JANAINA DA PAIXÃO PAIVA 008.***.**2-95 R$ 1.320,00
11 JARLESON DA PAIXAO PAIVA 552.***.**2-72 R$ 1.320,00
12 JOANA DIAS ABREU 469.***.**2-00 R$ 1.320,00
13 KLEBSON DE JESUS REIS CANTAO 015.***.**2-32 R$ 1.320,00
14 MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA COSTA 997.***.**2-53 R$ 1.320,00
15 MARIA DO SOCORRO DIAS DE ABREU 640.***.**2-68 R$ 1.320,00
16 MARIA FABIANA DA SILVA MELO 034.***.**2-16 R$ 1.320,00
17 MARIA LUCIA COSTA SANTANA 869.***.**2-04 R$ 1.320,00
18 MARILENE DE JESUS REIS DA GAMA 017.***.**2-70 R$ 1.320,00
19 MATEUS SANTANA SARUB 028.***.**2-05 R$ 1.320,00
20 OCIRLEY PINHEIRO BRAZAO 807.***.**2-15 R$ 1.320,00
21 SILAS OLIVEIRA MACIEL 979.***.**2-15 R$ 1.320,00

VALOR TOTAL R$ 27.720,00

Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 969668


